

ANFFAS TRENTO ONLUS

Sede in Trento, Via Unterveger n. 6

Codice fiscale 01785780220

Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018

STATO PATRIMONIALE AZIENDA NON-PROFIT

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) Crediti verso associati per versamento quote	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicita'	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	6.370	2.223
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	190.087	188.786
Totale immobilizzazioni immateriali	196.457	191.009
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	2.625.557	2.688.840
2) Impianti e attrezzatura	239.297	117.133
3) Altri beni	244.504	98.911
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	3.109.358	2.904.884
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate e collegate	0	0
b) Imprese diverse	1.310	4.051
	1.310	4.051
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
	0	0
b) Verso imprese collegate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
	0	0
c) Verso altri		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	3.240.778	3.157.211
	3.240.778	3.157.211
Totale crediti immobilizzati	3.240.778	3.157.211
3) Altri titoli	0	0

Totale immobilizzazioni finanziarie	3.242.088	3.161.262
Totale immobilizzazioni	6.547.903	6.257.155

C) Attivo circolante

I) Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.900	2.900
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) materiale generico contribuito da terzi e/o da utilizzare in occasione di att. di fund- raising	0	0
6) Acconti	0	0

Totale rimanenze	2.900	2.900
-------------------------	--------------	--------------

II) Crediti

1) Verso clienti		
1) Esigibili entro 12 mesi	3.854.566	4.032.632
2) Esigibili oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	3.854.566	4.032.632
2) Crediti per liberalità da ricevere	<u>0</u>	<u>0</u>
	0	0
3) Verso aziende non profit collegate o controllate		
1) Esigibili entro 12 mesi	0	0
2) Esigibili oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	0	0
4) Verso imprese collegate		
1) Esigibili entro 12 mesi	0	0
2) Esigibili oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	0	0
5) Verso controllate		
1) Esigibili entro 12 mesi	0	0
2) Esigibili oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	0	0
6) Verso altri		
1) Esigibili entro 12 mesi	112.159	62.705
2) Esigibili oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	112.159	62.705

Totale crediti non immobilizzati	3.966.725	4.095.337
---	------------------	------------------

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altre partecipazioni	0	0
4) Altri titoli	0	0

Totale attività finanziarie non immobilizzate	0	0
--	----------	----------

IV) Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	2.867.299	3.074.614
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	5.936	7.966

Totale disponibilità liquide	2.873.235	3.082.582
-------------------------------------	------------------	------------------

Totale attivo circolante	6.842.860	7.180.818
---------------------------------	------------------	------------------

D) Ratei e risconti attivi

1) Disaggio sui prestiti	0	0
2) Vari	29.768	12.158

Totale ratei e risconti attivi	29.768	12.158
---------------------------------------	---------------	---------------

Totale attivo	13.420.531	13.450.131
----------------------	-------------------	-------------------

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

I) Patrimonio libero

1) Risultato gestionale esercizio in corso	95.628	280.715
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	3.854.515	3.573.800
3) Riserve statutarie	901.252	901.252
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	169.575	169.575

	5.020.970	4.925.342
--	-----------	-----------

II) Fondi di dotazione dell'azienda

	0	0
--	---	---

III) Patrimonio vincolato

1) Fondi vincolati destinati da terzi	442.543	452.785
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituz.	688.853	688.853
3) Contributi in c/capitale vincolati da terzi	0	0
4) Contributi in c/capitale vincolati dagli org. Istituz.	0	0
5) Riserve vincolate	0	0

	1.131.396	1.141.638
--	-----------	-----------

Totale patrimonio netto	6.152.366	6.066.980
--------------------------------	------------------	------------------

B) Fondi per rischi e oneri

I) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

	0	0
--	---	---

II) Fondi per imposte e tasse

	0	0
--	---	---

a) Fondi per imposte e tasse correnti

0	0
---	---

b) Fondi per imposte e tasse differite

0	0
---	---

III) Altri

	1.283.819	1.350.919
--	-----------	-----------

Totale fondi per rischi ed oneri	1.283.819	1.350.919
---	------------------	------------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

I) T.F.R.

	2.827.892	2.922.680
--	-----------	-----------

II) Altri fondi

	0	0
--	---	---

Totale	2.827.892	2.922.680
---------------	------------------	------------------

D) Debiti

I) Titoli di solidariet  ex art. 29 D.Lgs n. 460

1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0

Totale	0	0
---------------	----------	----------

II) Debiti per contributi ancora da erogare

1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0

Totale	0	0
---------------	----------	----------

III) Debiti verso banche

1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0

Totale	0	0
---------------	----------	----------

IV) Debiti verso altri finanziatori

1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0

Totale	0	0
---------------	----------	----------

V) Acconti

1) Entro 12 mesi	0	0
------------------	---	---

2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	0	0
VI) Debiti verso fornitori		
1) Entro 12 mesi	607.461	625.386
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	607.461	625.386
VII) Debiti tributari		
1) Entro 12 mesi	254.680	259.013
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	254.680	259.013
VIII) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
1) Entro 12 mesi	842.257	811.732
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	842.257	811.732
IX) Debiti per rimborsi spese verso lavoratori volontari		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	0	0
X) Debiti verso aziende non profit collegate e controllate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	0	0
XI) Debiti verso imprese controllate e collegate		
1) Entro 12 mesi	0	0
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	0	0
XII) Altri debiti		
1) Entro 12 mesi	1.428.538	1.411.391
2) Oltre 12 mesi	0	0
Totale	1.428.538	1.411.391
Totale debiti	3.132.936	3.107.522

E) Ratei e risconti passivi

I) Aggio sui prestiti	0	0
II) Vari	23.518	2.030
Totale ratei e risconti passivi	23.518	2.030

Totale passivo **13.420.531** **13.450.131**

CONTI D'ORDINE	31/12/2018	31/12/2017
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi:	0	0
Sistema improprio degli impegni	0	0
Sistema improprio dei rischi	31.345	52.925
Raccordo tra norme civili e fiscali	0	0
Totale conti d'ordine	31.345	52.925

Trento, il 10 aprile 2019

Il Presidente del Consiglio Direttivo



ANFFAS TRENTO ONLUS

Sede in Trento, Via Unterverger n. 6

Codice fiscale 01785780220

Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018
RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

ONERI	2018	2017	PROVENTI	2018	2017
1) Oneri da attività tipiche	20.534.495	19.738.445	1) Proventi da attività tipiche	20.425.134	19.953.254
1.1) Materie prime	356.530	330.342	1.1) Da contributi su progetti	166.468	131.918
1.2) Servizi	3.738.897	3.680.914	1.2) Da contratti con enti pubblici	19.640.271	19.353.969
1.3) Godimento beni di terzi	1.172.304	1.191.882	1.3) Da soci e associati	11.110	12.855
1.4) Personale	14.806.208	14.260.405	1.4) Da non soci	386.602	327.493
1.5) Ammortamenti + Accantonamenti	388.291	195.349	- di cui vincolati	-	-
1.6) Oneri diversi di gestione	72.265	79.553	1.5) Altri proventi	220.684	127.019
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	3.202	680	2) Proventi da raccolta fondi	73.984	87.602
2.1) Raccolta "Festa della Famiglia"	-	-	2.1) Raccolta "Festa della Famiglia"	-	-
2.2) Raccolta "Mailing"	-	-	2.2) Raccolta "Mailing"	-	-
2.3) Raccolta "un morso un sorso di solidarietà"	3.101	618	2.3) Raccolta "un morso un sorso di solidarietà"	16.742	18.209
2.4) Raccolta "Ebay"	-	-	2.4) Raccolta "Ebay"	-	-
2.5) Raccolta per fondo Anffas Oggi	101	31	2.5) Raccolta per fondo Anffas Oggi	27.065	38.870
2.6) Raccolta per fondo Anffas Futura	-	-	2.6) Raccolta per fondo Anffas Futura	-	-
2.7) Raccolta "Offerta DAD"	-	-	2.7) Raccolta "Offerta DAD"	-	-
2.8) Raccolta "Scopri la tua fiaba nel quotidiano"	-	-	2.8) Raccolta "Scopri la tua fiaba nel quotidiano"	-	-
2.9) Raccolta "LA ROSA BLU"	-	-	2.9) Raccolta "LA ROSA BLU"	-	-
2.10) Raccolta "LOTTERIA"	-	-	2.10) Raccolta "LOTTERIA"	-	-
2.11) Raccolta "MERCATINO"	-	31	2.11) Raccolta "MERCATINO"	-	1.826
2.12) Raccolta "Libro poesie"	-	-	2.12) Raccolta "Libro poesie"	-	-
2.13) Raccolta "Il nostro domani"	-	-	2.13) Raccolta "Il nostro domani"	-	-
2.14) Raccolta "5 per mille"	-	-	2.14) Raccolta "5 per mille"	30.177	28.697
2.15) Raccolta "Vaso della fortuna"	-	-	2.15) Raccolta "Vaso della fortuna"	-	-
2.16) Raccolta "Porta in tavola la solidarietà"	-	-	2.16) Raccolta "Porta in tavola la solidarietà"	-	-
2.17) Raccolta "Concerto di Beneficenza"	-	-	2.17) Raccolta "Concerto di Beneficenza"	-	-
2.18) Attività ordinaria di promozione	-	-	2.18) Attività ordinaria di promozione	-	-
3) Oneri da attività accessorie	-	-	3) Proventi da attività accessorie	-	-
3.1) Materie prime	-	-	3.1) Da contributi su progetti	-	-
3.2) Servizi	-	-	3.2) Da contratti con enti pubblici	-	-
3.3) Godimento beni di terzi	-	-	3.3) Da soci e associati	-	-
3.4) Personale	-	-	3.4) Da non soci	-	-
3.5) Ammortamenti	-	-	3.5) Altri proventi	-	-
3.6) Oneri diversi di gestione	-	-			
4) Oneri finanziari e patrimoniali	17.431	5.461	4) Proventi finanziari e patrimoniali	79.292	87.550
4.1) Su prestiti bancari	8.726	5.461	4.1) Da depositi bancari	590	1.232
4.2) Su altri prestiti	-	-	4.2) Da altre attività	78.702	86.318
4.3) Da patrimonio edilizio	-	-	4.3) Da patrimonio edilizio	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	8.705	-	4.4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Oneri straordinari	36.677	38.312	5) Proventi straordinari	179.804	34.723
5.1) Da attività finanziaria	-	-	5.1) Da attività finanziaria	-	-
5.2) Da attività immobiliari	-	-	5.2) Da attività immobiliari	-	-
5.3) Da altre attività	36.677	38.312	5.3) Da altre attività	179.804	34.723
6) Oneri di supporto generale	-	-	7) Altri proventi	-	-
6.1) Materie prime	-	-			
6.2) Servizi	-	-			
6.3) Godimento beni di terzi	-	-			
6.4) Personale	-	-			
6.5) Ammortamenti	-	-			
6.6) Oneri diversi di gestione	-	-			
7) Altri oneri	70.782	99.515			
Totale costi	20.662.587	19.882.414	Totale ricavi	20.758.214	20.163.129
Risultato gestionale positivo	95.628	280.715	Risultato gestionale negativo		
TOTALE A PAREGGIO	20.758.214	20.163.129	TOTALE A PAREGGIO	20.758.214	20.163.129

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Trento, il 10 aprile 2019

Il Presidente del Consiglio Direttivo

ANFFAS Trentino Onlus
Sede in Trento, Via Unterverger n. 6
Codice fiscale 01785780220

*** * ***

Nota integrativa al Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018

*** * ***

Signori soci,

la nostra Associazione ANFFAS Trentino Onlus opera nel settore dell'assistenza sociale, sanitaria e socio-sanitaria, nella tutela dei diritti civili, a favore di persone svantaggiate in situazioni di disabilità intellettiva e relazionale e delle loro famiglie.

L'Associazione è stata costituita in data 18 gennaio 2002 ed è iscritta, ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 al Registro provinciale delle persone giuridiche private operanti nell'ambito della Provincia Autonoma di Trento ed ha ottenuto il riconoscimento della qualifica di organizzazione non lucrativa di utilità sociale (Onlus) ai sensi del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2018, contiene la rappresentazione dell'attività del 17.mo anno di operatività istituzionale della nostra Associazione. L'Associazione al 31 dicembre 2018 impiegava 597 lavoratori dipendenti (di cui 461 assunti con contratto a tempo indeterminato – n. 428 nel precedente esercizio) e si avvaleva della collaborazione di 38 volontari. Rispetto all'anno precedente il numero dei volontari è diminuito di 2 unità.

E' opportuno segnalare inoltre che nel corso del 2018 la nostra Associazione ha intrattenuto n. 54 rapporti professionali con lavoratori non occasionali (per consulenze mediche, infermieristiche e professionali in genere) e nessuna collaborazione a progetto (come nell'anno precedente).

Le iniziative ad essi dirette sono illustrate nella Relazione di missione.

Il presente bilancio è stato redatto in conformità alle raccomandazioni che la Commissione Aziende Non-Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ha emanato; risulta quindi composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale a sezioni contrapposte e Nota Integrativa, nella quale è inserito il prospetto delle variazioni del Patrimonio netto.

L'Associazione beneficia dell'esenzione dall'Irap ai sensi del comma 3 dell'articolo 12 della Legge Provinciale P.A.T. 10 febbraio 2005, n. 1 e beneficia altresì delle agevolazioni tributarie in materia di Onlus, previste dall'art. 150 del D.P.R. 917/86 (T.u.i.r.).

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2018 non divergono da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, ad eccezione del criterio impiegato per la valorizzazione delle rimanenze finali, di cui si parlerà nel prosieguo, in particolare nelle

valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, conformi a quanto previsto dall'articolo 2426 c.c., ove applicabili.

La valutazione delle voci di bilancio è stata attuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza economica, nonché nell'ipotesi della prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza all'applicazione del principio di prudenza è stata effettuata la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ossequio al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti dei numerari (incassi e pagamenti).

È stata osservata la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo, in quanto tale principio rappresenta uno degli elementi necessari ai fini della comparabilità dei bilanci della nostra Associazione nei vari esercizi.

La valutazione delle singole voci è stata effettuata tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio.

Durante l'esercizio, l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati casi che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'articolo 2423, comma 4, Codice civile. Non si segnalano, inoltre, fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Gli importi, se non altrimenti indicato, sono espressi in unità di euro.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di sostenimento e sono state ammortizzate sulla base delle aliquote economico-tecniche determinate in funzione del loro effettivo contributo alle attività dell'associazione.

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono a software ed a spese di manutenzioni straordinarie su beni di terzi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dei corrispondenti fondi storici di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto

economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali si riferiscono a fabbricati e terreni, attrezzature, automezzi, mobili ed arredi e macchine elettroniche d'ufficio.

Come già segnalato nei bilanci d'esercizio precedenti, si precisa che dal 2010 i contributi incassati dalla Provincia Autonoma di Trento o da privati, per l'acquisto di attrezzature, sono stati contabilizzati direttamente a riduzione del valore di acquisto dei suddetti beni.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, costituite da partecipazioni e da crediti immobilizzati, sono iscritte al costo di acquisto o al loro valore di presunto realizzo.

Rimanenze di magazzino

Ai fini della valutazione delle rimanenze finali di materie prime, costituite dagli alimenti presenti presso la cucina della struttura di "Casa Serena", nel presente bilancio, diversamente a quanto effettuato nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2017, si è utilizzato il criterio forfettario, rappresentato nell'articolo 2426, comma 1, punto 12, C.C.: *"le attrezzature industriali e commerciali, le materie prime, sussidiarie e di consumo, possono essere iscritte nell'attivo ad un valore costante qualora siano costantemente rinnovate, e complessivamente di scarsa importanza in rapporto all'attivo di bilancio, sempreché non si abbiano variazioni sensibili nella loro entità, valore e composizione"*.

Crediti

Sono esposti al valore di presunto realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono state iscritte al loro valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura del periodo sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura

del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono esposti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale del periodo amministrativo.

Impegni, garanzie e rischi

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo stato patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del codice civile.

Stato Patrimoniale

- Attivo -

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nette al **31 dicembre 2018** ammontano a complessivi **euro 196.457.-** (euro 191.009.- nel precedente periodo amministrativo).

Il saldo della voce è così determinato:

Descrizione	importo	
<i>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno</i>		6.370
Software	6.370	
<i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>		190.087
Manutenzioni su beni di terzi	190.087	
Totale immobilizzazioni immateriali		196.457

Le variazioni intervenute nel periodo amministrativo sono esposte nella tabella seguente:

Descrizione	Saldo netto iniziale al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	Saldo netto finale al 31/12/2018
Diritti di brevetto	2.223	7.907	0	3.760	6.370
Altre immobilizzazioni immat.li	188.786	35.872	0	34.571	190.087
Totale	191.009	43.779	0	38.331	196.457

II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette al **31 dicembre 2018** ammontano ad **euro 3.109.358.-** con un incremento rispetto al periodo precedente di complessivi **euro 204.474.-**.

Di seguito si presenta un'analisi dei movimenti dei cespiti intervenuti nel corso del periodo amministrativo:

Descrizione	Costo storico al 31.12.2017	F.do ammort. 31.12.2017	Valore netto al 31/12/2017	Incrementi 2018	Alienazioni /Decrementi 2018
Terreni e fabbricati	2.885.754	196.914	2.688.840	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	659.340	542.207	117.133	258.967	64.910
Altri beni	1.495.182	1.396.271	98.911	315.988	132.895
Totali	5.040.276	2.135.292	2.904.884	574.955	197.805

Descrizione	Ammortamenti 2018	Storno F.do amm.to iniziale	Costo storico al 31.12.2018	F.do ammort. 31.12.2018	Valore netto finale al 31/12/2018
Terreni e fabbricati	63.283	0	2.885.754	260.197	2.625.557
Attrezzature industriali e commerciali	95.661	23.768	853.397	614.100	239.297
Altri beni	53.117	15.617	1.678.275	1.433.771	244.504
Totali	212.061	39.385	5.417.426	2.308.068	3.109.358

La composizione al **31 dicembre 2018** della voce **Altri beni**, pari ad **euro 244.504.-**, è la seguente:

Descrizione	Importo
Mobili e arredi	223.027
Automezzi	21.477
Totale	244.504

III. Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

La voce partecipazioni in altre imprese, non di controllo o di collegamento, pari ad euro 1.310.- (Euro 4.051 nel precedente esercizio), si riferisce esclusivamente alle partecipazioni di seguito indicate, relative a società con sede legale in Provincia di Trento:

- Euro 1.- Cooperativa RIBES
- Euro 51.- GETUR – gestioni turistiche Assistenziali

- Euro 1.000.- Federazione Trentina della Cooperazione
- Euro 258.- Villa Maria Società Cooperativa

Si informa che la partecipazione detenuta nella cooperativa RIBES è stata svalutata per complessivi euro 25.705.- a causa della riduzione del patrimonio netto, conseguente alle perdite realizzate negli ultimi esercizi sociali. In considerazione di quanto precede Vi informiamo che la Vostra associazione Anffas Trentino Onlus con lettera di data 19 dicembre 2018, in qualità di socio sovventore, si è impegnata a sottoscrivere ulteriori azioni di sovvenzione a titolo di aumento di capitale sociale della cooperativa sociale Ribes, sulla base di un bilancio previsionale con risultato negativo.

2) Crediti immobilizzati

La voce crediti "Verso Altri" esposta fra le immobilizzazioni finanziarie, con durata oltre i 12 mesi, al **31 dicembre 2018** presenta un saldo di **euro 3.240.778.-** (euro 3.157.211.- nel precedente periodo amministrativo).

Nella tabella che segue sono riportate la composizione e le variazioni intervenute nel corso del **2018** nella voce crediti immobilizzati:

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Saldo finale al 31/12/2018	Variazioni
Polizza TFR ITAS	2.635.616	2.717.919	82.303
Polizza TFR CREDEM VITA	502.161	507.534	5.373
Cauzioni su contratti di locazione	14.485	14.779	294
Cauzioni Varie / Utenze	4.949	546	(4.403)
Totale	3.157.211	3.240.778	83.567

Vi segnaliamo che le variazioni positive registrate dalla Polizza TFR ITAS e dalla Polizza TFR CREDEM VITA sono giustificate dalla maturazione degli interessi attivi.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

Le rimanenze finali di magazzino al 31 dicembre 2018 sono pari ad **euro 2.900.-** (come nel precedente esercizio).

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.900	2.900	0
Totale	2.900	2.900	0

Le rimanenze finali si riferiscono alle giacenze di alimenti non deperibili esistenti presso la cucina della struttura di "Casa Serena".

Come già anticipato precedentemente, Vi informiamo che rispetto al precedente esercizio sociale, le rimanenze finali di magazzino, costituite dalle sole giacenze di alimenti non deperibili esistenti presso la cucina della struttura di "Casa Serena", sono state valorizzate utilizzando il criterio forfettario di cui all'articolo 2426, comma 1, punto 12) c.c., già impiegato negli anni precedenti fino al 2016.

II. Crediti

I crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2018 sono pari ad **euro 3.966.725.- (Euro 4.095.337.-** nel precedente esercizio con un decremento di **euro 128.612.-**).

Nella tabella che segue sono riportate le variazioni dei crediti dell'attivo circolante intervenute nel corso del **2018**:

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Verso clienti	4.032.632	3.854.566	(178.066)
Verso altri	62.705	112.158	49.454
Totale	4.095.337	3.966.724	(128.612)

Di seguito si riporta la composizione della voce crediti dell'attivo circolante, suddivisa per scadenza:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	3.854.566	0	0	3.854.566
Verso altri	112.158	0	0	112.158
Totale	3.966.724	0	0	3.966.724

La voce "*Crediti verso Altri*" è così composta:

Descrizione	Importo
Crediti vari c/terzi	8.947
Credito IRES	17.786
Crediti verso INPS	45.565
Crediti per imposta sostitutiva TFR	13.637
Crediti verso INAIL	4.542
Costi sospesi	20.740
Altri crediti	941
Totale	112.156

L'adeguamento del valore nominale dei **crediti verso clienti** al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Fondo Svalutazione crediti
Saldo iniziale al 31/12/2017	7.590
Utilizzo dell'esercizio	3.678
Accantonamento dell'esercizio	5.583
Saldo finale al 31/12/2018	9.495

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2018 sono pari ad **euro 2.873.235.-**, con un decremento di **euro 209.347.-** rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito dettagliamo la composizione della voce "*Disponibilità liquide*" e la sua variazione rispetto al precedente periodo amministrativo.

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Depositi bancari e postali	3.074.614	2.867.299	(207.315)
Denaro e altri valori in cassa	7.966	5.936	(2.030)
Totale	3.082.582	2.873.235	(209.347)

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e i risconti attivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale del periodo amministrativo. La composizione della voce ratei e risconti attivi è la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Saldo finale al 31/12/2018	Variazioni
Risconti attivi	12.158	29.768	17.610
Totale	12.158	29.768	17.610

La voce "*risconti attivi*" è costituita principalmente da risconti su consulenze, spese telefoniche e spese per abbonamenti o canoni di manutenzione.

- Passivo -

A) Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto al 31 dicembre 2018 è pari ad **euro 6.152.366.-**, con una variazione positiva di euro 85.386.- rispetto all'esercizio precedente, determinata dal risultato gestionale positivo dell'esercizio in corso (pari ad euro 95.628) e dalla movimentazione dei fondi vincolati.

Patrimonio libero

Il Patrimonio libero è costituito dal Risultato gestionale del periodo amministrativo 2018 (Euro 95.628), sommato al risultato gestionale dei periodi precedenti (Euro 3.854.515), ai contributi in conto capitale liberamente utilizzabili, che complessivamente rappresentano un Fondo disponibile destinato ad attività non ancora individuate, nonché dalla riserva straordinaria, costituita nel corso del precedente esercizio, a seguito della destinazione a patrimonio netto di alcuni fondi rischi, in riferimento ai quali, a seguito di un'attenta ricognizione effettuata nel corso del 2017, gli stessi sono stati riclassificati più correttamente nelle riserve del Patrimonio Netto; detta parte di patrimonio libero potrà essere liberamente utilizzata per rispondere prontamente alle esigenze che potranno sorgere oppure a supporto delle attività istituzionali della nostra Associazione.

Patrimonio vincolato

Il Patrimonio vincolato è costituito dai seguenti fondi:

- il **Fondo Anffas Oggi**, istituito con l'obiettivo di raccogliere donazioni destinate all'acquisto di attrezzature, arredi, automezzi e per sostenere le spese per il personale e per alcune particolari attività. Alle risorse qui accumulate è stato impresso un vincolo permanente in tal senso, da parte del donatore;
- il **Fondo vincolato 5 per mille**, il quale è destinato a coprire spese che dovranno essere effettuate nell'arco di 12 mesi;
- il **Fondo per acquisto attrezzature**, che ha l'obiettivo di raccogliere le offerte ed i contributi da parte di Enti o privati cittadini finalizzati all'acquisto di attrezzature, arredi, automezzi ottenute nel corso del periodo amministrativo: tali risorse non sono soggette a vincolo temporale e possono essere utilizzate già nel corso dell'anno di ottenimento. La raccolta di tali offerte e contributi avviene distintamente presso ciascun centro dell'Associazione e non è oggetto di una specifica campagna di raccolta fondi.
- il **Fondo Lasciti**, istituito nel corso del 2014, è stato costituito inizialmente a seguito di un lascito testamentario di euro 108.150,09.- e da un lascito disposto da un soggetto privato di euro 155.000,00.-. In riferimento al suddetto fondo si segnala che nel corso del 2014 il Consiglio Direttivo della nostra Associazione ha provveduto a disciplinare l'utilizzo dello

stesso nel proprio "Regolamento di gestione contabile di 5 per mille, raccolte pubbliche di fondi e di offerte, liberalità, lasciti e donazioni".

Il predetto regolamento prevede quanto segue:

Liberalità, Lasciti e Donazioni di rilievo

Le liberalità e le donazioni superiori a euro 5.000.- sono in genere formalizzate con atto pubblico ai sensi dell'art. 782 C.C.

Tali proventi unitamente ai lasciti testamentari sono rilevati contabilmente su conti separati rispetto alle entrate di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3. Qualora non siano spesi entro l'esercizio di rilevazione sono accantonati in uno specifico fondo denominato FONDO LASCITI. Il loro utilizzo è deciso volta per volta dal Comitato Direttivo".

Si ricorda, inoltre, che nel corso del 2015 la nostra associazione ha istituito la "**Riserva Donazione e Lasciti**" a seguito di un lascito testamentario di complessivi euro 425.702,50.- disposto da un soggetto privato, avente ad oggetto un immobile sito a Cavalese (TN), con terreno adiacente di pertinenza.

La movimentazione delle poste di Patrimonio netto è riepilogata più in dettaglio nel sottostante "*Prospetto di movimentazione dinamica dei Fondi*", dove sono presentati i movimenti sperimentati nel periodo amministrativo corrente e nei quattro precedenti:

	Fondi permanente vincolati da terzi				Fondo 5 per mille	Totale Fondi Vincolati	Fondi Disponibili	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do acc.to attività future				
Situazione al 1 gennaio 2010	40.488	76.565	87.105	1.295	0	205.453	280.376	485.829
Incassi/accantonamenti 2010	0	46.979	1.100	1.295	37.505	85.584	0	85.584
Utilizzi dell'esercizio 2010	(33.129)	(7.465)	(2.018)	(2.590)	0	(43.907)	0	(43.907)
Risultato della gestione 2010	(33.129)	39.514	(918)	(1.295)	37.505	41.677	3.823	45.500
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2010	7.359	116.079	86.187	0	37.505	247.130	284.199	531.329

	Fondi permanente vincolati da terzi					Totale Fondi Vincolati	Fondi Disponibili	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do acc.to attività future	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2011	7.359	116.079	86.187	0	37.505	247.130	284.199	531.329
Incassi/accantonamenti 2011	0	38.965	33.513	0	32.770	105.248	0	
Utilizzi dell'esercizio 2011	0	(23.600)	(1.449)	0	(37.505)	(62.554)	0	
Risultato della gestione 2011	0	15.366	32.064	0	(4.735)	42.694	(57.800)	(15.106)
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2011	7.359	131.445	118.251	0	32.770	289.824	226.399	516.223

	Fondi permanente vincolati da terzi					Totale Fondi Vincolati	Fondi Disponibili	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do acc.to attività future	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2012	7.359	131.445	118.251	0	32.770	289.824	226.399	516.223
Incassi/accantonamenti 2012	6.346	25.100	0	0	28.848	60.294	169.574	169.574
Utilizzi dell'esercizio 2012	0	0	(10.266)	0	(32.770)	(43.036)	0	0
Risultato della gestione 2012	6.346	25.100	(10.266)	0	(3.922)	17.258	696.586	713.844
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2012	13.705	156.545	107.985	0	28.848	307.082	1.092.559	1.399.641

	Fondi permanente vincolati da terzi					Totale Fondi Vincolati	Fondi Disponibili	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do acc.to attività future	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2013	13.705	156.545	107.985	0	28.848	307.082	1.092.559	1.399.641
Incassi/accantonamenti 2013	0	16.353	8.057	0	27.570	51.980	0	0
Utilizzi dell'esercizio 2013	0	0	0	0	(28.848)	(28.848)	0	0
Risultato della gestione 2013	0	16.353	8.057	0	(1.278)	23.133	614.344	637.477
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2013	13.705	172.898	116.042	0	27.570	330.215	1.706.903	2.037.118

	Fondi permanente vincolati da terzi					Totale Fondi Vincolati	Fondi Disponibili	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do lasciti e donazioni	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2014	13.705	172.898	116.042	0	27.570	330.215	1.706.903	2.037.118
Incassi/accantonamenti 2014	0	58.263	13.000	263.150	26.093	360.506	0	0
Utilizzi dell'esercizio 2014	0	43.047	23.094	0	31.005	97.146	0	0
Risultato della gestione 2014	0	15.216	(10.094)	263.150	(4.912)	263.360	813.044	1.076.404
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2014	13.705	188.114	105.948	263.150	22.658	593.575	2.519.947	3.113.522

	Fondi permanente vincolati da terzi						Totale Fondi Vincolati	Fondi Dispon.li	Totali
	Anffas futura	Anffas oggi	Acquisto attrezzatura	F.do lasciti e donazioni	Riserva donazione e lasciti	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2015	13.705	188.114	105.948	263.150	0	22.658	593.575	2.519.947	3.113.522
Incassi/accantonamenti 2015	0	23.103	10.550	0	425.702	24.859	484.214	0	0
Utilizzi dell'esercizio 2015	13.705	4.386	3.000	0	0	22.658	43.749	0	0
Risultato della gestione 2015	(13.705)	18.717	7.550	0	0	24.859	1.034.041	697.117	1.731.158
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2015	0	206.831	113.498	263.150	425.702	24.859	1.034.041	3.217.064	4.251.105

	Fondi permanente vincolati da terzi						Totale Fondi Vincolati	Fondi Dispon.li	Totali
	Anffas Futura	Anffas Oggi	Acquisto attrezzatura	F.do lasciti e donazioni	Riserva donazione e lasciti (Immobili)	Fondo 5 per mille			
Situazione al 1 gennaio 2016	0	206.831	113.498	263.150	425.702	24.859	1.034.041	3.217.064	4.251.105
Incassi/accantonamenti 2016	0	50.390	10.000	0	0	31.393	91.783	0	0
Utilizzi dell'esercizio 2016	0	6.069	0	0	0	24.859	30.928	0	0
Risultato della gestione 2016	0	44.321	10.000	0	0	6.534	60.855	528.893	589.747
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2016	0	251.152	123.498	263.150	425.702	31.393	1.094.895	3.745.957	4.840.852

	Fondi permanente vincolati da terzi					Fondo 5 per mille	Totale Fondi Vincolati	Fondi Dispon.li	Totali
	Anffas Futura	Anffas Oggi	Acquisto attrezzatura	F.do lasciti e donazioni	Riserva donazione e lasciti (Immobili)				
Situazione al 1 gennaio 2017	0	251.152	123.498	263.150	425.702	31.393	1.094.895	3.745.957	4.840.852
Incassi/accantonamenti 2017	0	58.225	12.593	0	0	28.696	99.614	0	0
Accantonamenti Fondi	0	0	0	0	0	0	0	898.670	
Risultato esercizio 2017	0	0	0	0	0	0	0	280.715	
Utilizzi dell'esercizio 2017	0	18.764	2.615	0	0	31.393	52.772	0	0
Risultato della gestione 2017	0	39.461	9.978	0	0	-2.697	46.743	1.179.385	1.226.127
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2017	0	290.613	133.475	263.150	425.702	28.696	1.141.638	4.925.342	6.066.980

	Fondi permanente vincolati da terzi					Fondo 5 per mille	Totale Fondi Vincolati	Fondi Dispon.li	Totali
	Anffas Futura	Anffas Oggi	Acquisto attrezzatura	F.do lasciti e donazioni	Riserva donazione e lasciti (Immobili)				
Situazione al 1° gennaio 2018	0	290.613	133.475	263.150	425.702	28.696	1.141.638	4.925.342	6.066.980
Incassi/accantonamenti 2018	0	40.605	0	0	0	30.177	70.782	0	0
Accantonamenti Fondi	0	0	0	0	0	0	0	0	
Risultato esercizio 2018	0	0	0	0	0	0	0	95.628	
Utilizzi dell'esercizio 2018	0	52.327	0	0	0	28.696	81.023	0	0
Risultato della gestione 2018	0	(11.722)	0	0	0	1.481	(10.241)	95.628	85.386
Erogazioni effettive nel corso del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni di vincolo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Situazione al 31 dicembre 2018	0	278.891	133.475	263.150	425.702	30.177	1.131.396	5.020.970	6.152.366

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Il totale dei fondi per rischi ed oneri al 31 dicembre 2018 ammonta ad **euro 1.283.819,-** (euro **1.350.919,-** nel precedente esercizio).

Riportiamo la composizione della voce:

Descrizione	Saldo al 31/12/2018
Fondo rischi legali	148.497
Fondo premio produttività	40.000
Fondo controversie	119.424
Fondo oneri per miglioramenti retributivi e prepensionamenti	975.898
Totale	1.283.819

Di seguito riportiamo la movimentazione dei fondi rispetto al precedente periodo amministrativo:

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Accantonamenti	Utilizzi	Utilizzi per Fondi in esubero	Saldo finale al 31/12/2018
Fondo Controversie	99.424	100.000	0	(80.000)	119.424
Fondo rischi legali	111.497	55.000	0	(18.000)	148.497
Fondo premio Produttività	150.000	40.000	(143.059)	(6.941)	40.000
Fondo Miglioramenti Retributivi e prepensionamenti	989.998	0	(14.100)	0	975.898
Totale	1.350.919	195.000	(157.159)	(104.941)	1.283.819

C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il totale del fondo TFR al 31 dicembre 2018 ammonta ad **euro 2.827.892,-** (euro **2.922.680,-** nel periodo precedente).

Il suddetto importo è al netto di quanto versato alla Tesoreria dell'Inps.

Di seguito ne riportiamo la variazione.

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Quote accantonate	Quote versate INPS	TFR liquidato	TFR anticipato	Cr v/INPS quote TFR da recuperare	Saldo finale al 31/12/2018
Fondo trattamento di fine rapporto	2.922.680	52.216	514.879	(270.078)	(99.650)	(292.155)	2.827.892
Totale	2.922.680	52.216	514.879	(270.078)	(99.650)	(292.155)	2.827.892

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

D) DEBITI

Il totale dei debiti al 31.12.2018 ammonta ad **euro 3.132.936.-** (euro 3.107.522.- nel periodo precedente).

Nella tabella di seguito esposta ne riportiamo la composizione e la suddivisione per scadenza:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	607.461	0	0	607.461
Debiti tributari	254.680	0	0	254.680
Debiti verso Istituti di previdenza soc.	842.257	0	0	842.257
Altri debiti	1.428.538	0	0	1.428.538
Totale	3.132.936	0	0	3.132.936

Nella tabella seguente indichiamo la variazione dei debiti rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Saldo finale al 31/12/2018	Variazioni
Debiti verso fornitori	625.386	607.461	(17.925)
Debiti tributari	259.013	254.680	(4.333)
Debiti verso Istituti di previdenza soc.	811.732	842.257	30.525
Altri debiti	1.411.391	1.428.538	17.147
Totale	3.107.522	3.132.936	25.414

Nella voce "Altri debiti" sono compresi, tra gli altri, debiti verso dipendenti per **euro 1.156.702.-**, di cui **euro 364.717.-** (Euro 345.348.- nel precedente esercizio) per ferie arretrate, debiti verso enti gestori per **euro 73.578.-** (come nel precedente esercizio) e debiti diversi per complessivi **euro 52.308.-** (euro 71.689.- nel precedente esercizio).

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale del periodo amministrativo e sono così composti:

Descrizione	Saldo iniziale al 31/12/2017	Saldo finale al 31/12/2018	Variazioni
Ratei e risconti passivi	2.030	23.518	21.488
Totale	2.030	23.518	21.488

I *ratei passivi* si riferiscono a spese relative ad utenze.

I risconti passivi si riferiscono ad un contributo ricevuto dalla Provincia Autonoma di Trento con determinazione n. 608 di data 15 dicembre 2017 per il progetto "Vado a vivere da solo – percorsi di autonomia abitativa e co – housing". La determina prevede che i progetti ammessi a contributo possano essere avviati a partire dal 16 dicembre 2017 e devono concludersi entro il 31 dicembre 2019.

Quindi attraverso il risconto passivo si è ripartito il contributo in base al piano finanziario presentato, suddividendolo sui due anni 2018 e 2019.

CONTI D'ORDINE

L'importo di euro 31.345.- (Euro 52.925.- nel precedente esercizio) è costituito da fidejussioni prestate a favore della Provincia Autonoma di Trento per i programmi intrapresi dalla nostra Associazione e per i finanziamenti erogati dalla P.A.T., nonché per una cauzione di euro 4.500.- versata nel 2008 a favore del locatore dell'immobile occupato a Predazzo.

Di seguito se ne riporta il dettaglio analitico:

	Descrizione programma	Importo
	cod. progetto 2015_2_922_01a .47	17.030
	cod. progetto 2015_2_922_01a .90	9.815
	Cauzione locali a Predazzo	4.500
Totale		31.345

*** **

Rendiconto gestionale a proventi ed oneri

PROVENTI DA ATTIVITÀ TIPICHE

I proventi ritratti dall'Associazione sono prevalentemente di origine pubblica, **euro 19.806.739.-** e sono in leggero aumento rispetto al valore del precedente periodo amministrativo (**euro 19.485.887**). Tali introiti sono corrisposti principalmente dal Comune di Trento, dalla Provincia Autonoma di Trento, dall'Azienda sanitaria di Trento, dalle Comunità di Valle e dal Comune di Rovereto.

Il saldo complessivo delle **liberalità ricevute da soci** al di fuori di specifiche campagne di raccolta fondi è pari ad euro 90.- (euro 1.025.- nel precedente esercizio). Il suddetto importo è compreso nel punto 1.3 "Proventi da attività tipiche da soci e associati" del Rendiconto Economico, che presenta un saldo di euro 11.110.- (Euro 12.855.- nel precedente esercizio).

Il saldo complessivo delle **liberalità ricevute da non soci** al di fuori di specifiche campagne di raccolta fondi ammonta ad **euro 63.480.-** (euro 61.317.- nel precedente esercizio) ed è riclassificato nel punto 1.4 "Proventi da attività tipiche da non soci" del Rendiconto Economico.

PROVENTI E ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

Sono raccolti in questa voce i soli proventi pervenuti all'Associazione in occasione di specifiche campagne di raccolta fondi. Nel corso del 2018 la nostra Associazione ha continuato il proprio impegno nella sistematica attività di *fund raising* già intrapresa nei precedenti periodi amministrativi, organizzando alcuni eventi e campagne di sensibilizzazione al fine di reperire fondi per sostenere la propria attività.

Dei proventi ottenuti e degli oneri sostenuti nel corso di queste specifiche operazioni di raccolta fondi, si dà una sintetica rappresentazione nella tabella seguente, offrendo un raffronto con i risultati conseguiti nel 2017 per le medesime campagne di raccolta, laddove possibile.

Raccolta	Fondo di destinazione	Spese	Entrate	Saldo 2018	Saldo 2017	Variazioni
5 per mille anno 2017	5 per mille	0	0	0	28.697	-28.697
5 per mille anno 2018	5 per mille	0	30.177	30.177	0	30.177
Mercatino	Anffas Oggi	0	0	0	1.795	-1.795
Un morso, un sorso di solidarietà	Anffas Oggi	3.101	16.742	13.641	17.591	-3.950
Donazioni per Fondo Anffas Oggi	Anffas Oggi	101	27.065	26.964	38.839	-11.875
Totale		3.202	73.984	70.782	86.922	-16.140

Sono stati raccolti **euro 30.177.-** per il *Fondo 5 per mille*, **euro 40.605.-** (euro 58.225.- nel precedente esercizio) per il *Fondo Anffas Oggi*, ed **euro 0.-** per il *Fondo Anffas Futura*.

Ad integrazione delle informazioni riportate nel paragrafo precedente, si precisa che l'importo di euro 40.605.-, accantonato nel Fondo *Anffas Oggi*, è formato dagli importi **netti** raccolti dalle seguenti manifestazioni, organizzate nel corso del 2018:

Raccolta	Saldo netto 2018
Un morso, un sorso ... di solidarietà	13.641
Donazioni per Fondo Anffas Oggi	26.964
Totale netto Raccolta Fondo Anffas Oggi	40.605

PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Sono in massima parte (**euro 78.702.-**) costituiti dagli interessi sulle polizze registrate tra le immobilizzazioni finanziarie dell'attivo dello stato patrimoniale e per la parte residua di **euro 590.-**

(euro 1.232.- nel periodo precedente), da interessi maturati nel corso del periodo amministrativo sulle disponibilità liquide giacenti sui conti correnti bancari e postali, già esposti al netto delle ritenute d'acconto subite.

PROVENTI STRAORDINARI

Sono costituiti esclusivamente da sopravvenienze attive, pari ad **euro 179.804.- (euro 34.723.-** nel periodo precedente).

*** * ***

ONERI DA ATTIVITÀ TIPICHE

Il peso economico delle risorse destinate alle finalità istituzionali correnti dell'Associazione ha superato il totale dei proventi relativi allo stesso periodo.

Materie Prime

La voce "Materie Prime", pari ad **euro 356.530.- (euro 330.342.-** nel precedente esercizio), comprende tutti gli oneri sostenuti per l'acquisto di materie prime e sussidiarie, utilizzate nell'attività istituzionale dell'Associazione, svolta attraverso i suoi centri: i Centri socio-educativi e socio-occupazionali, i Centri di Formazione Professionale Speciale, le Comunità alloggio, Casa Serena ed il Centro abilitativo per l'età evolutiva "Il paese di Oz".

Servizi

Sono costituiti prevalentemente dagli oneri sostenuti per i servizi di mensa e di vitto/soggiorno (**euro 1.365.350.-** a fronte di **euro 1.426.479.-** del precedente periodo), dalle spese per il personale infermieristico (**euro 386.939.-** a fronte di **euro 394.879.-** del precedente periodo), dalle spese di trasporto, dalle consulenze e dalle rette per degenza.

Godimento beni di terzi

Questa voce è in massima parte costituita dai canoni di locazione dei locali utilizzati durante il periodo amministrativo dell'attività associativa, con le relative spese condominiali e di riscaldamento e dalle spese per la pulizia dei locali.

Costi del Personale

Il costo del personale è pari alla somma delle retribuzioni, dei contributi e degli accantonamenti relativi ai lavoratori dipendenti della nostra Associazione.

Ammortamenti

Le quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Sono costituiti quasi esclusivamente dagli interessi passivi pagati sui c/c ordinari accesi dall'Associazione per la sua gestione operativa.

ONERI STRAORDINARI

La voce presenta un saldo di **euro 36.677.-** (**euro 38.312.-** nel precedente esercizio) relativo a sopravvenienze passive.

ALTRI ONERI

La voce accoglie gli accantonamenti ai fondi di Patrimonio netto "*Fondo 5 per mille*" per **euro 30.177.-** e al *Fondo "Anffas oggi"* per **euro 40.605.-**.

*** * ***

Signori soci,

nel mentre Vi invitiamo ad approvare il presente bilancio così come Vi è stato sottoposto, Vi dichiariamo che le risultanze di bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti ed il presente bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della nostra Associazione, nonché il risultato economico del periodo amministrativo.

Trento, il 10 aprile 2019

Il Presidente del Consiglio Direttivo

